勐海县教育局
＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿☆＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
关于印发勐海县教科书教辅材料选用
管理办法的通知
各乡（镇）中小学，县属中小学、幼儿园，民办学校（园）：

为进一步规范和加强中小学、幼儿园教材教辅材料征订选用工作管理，保障教学秩序和教学质量，现将《勐海县教科书教辅材料选用管理办法》印发给你们，请各校（园）认真贯彻执行。

勐海县教育局

                               2015年9月23日

勐海县教科书教辅材料征订选用管理办法

第一条  为进一步规范和加强中小学、幼儿园教材教辅材料征订选用工作管理，保障教学秩序和教学质量，根据《教育部 新闻出版总署 国家发展改革委 国务院纠风办关于加强中小学教辅材料使用管理工作的通知》（教基二〔2012〕1号）、《云南省教育厅 云南省新闻出版局 云南省发展改革委 云南省人民政府纠风行业不正之风办公室关于印发云南省中小学教辅材料使用管理实施意见的通知》（云教研〔2012〕3号）、《西双版纳州教育局关于重申中小学教材和教辅用书管理有关问题的通知》等文件精神，结合本县实际，特制定本管理办法。
第二条  本管理办法适用于本县所有幼儿园、初中、普通高中、职业学校。

第三条  免费教科书发放对象为在校生，教师用书不在免费供应范围。

第四条  教材教辅征订选用渠道

1.幼儿教育、中等职业学校、特殊教育学校的教材用书，由新华书店或邮政局提供全省公认的优质教材。

2.教材及教师用书。小学一年级至六年级的教材、初中七年级的非免教材，小学至初中的教师用书由新华书店发行；初中七年级至九年级的免费教材、初中八年级至九年级的非免教材由邮政局发行。

3.教辅。小学三至六年级，初中七至九年级的教辅由新华书店发行。

4.普通高中。普通高中一至三年级的教材及高中各学科的教师用书由新华书店发行。高中教辅的征订按照省教育厅下发的相关文件执行。
第五条  规范征订范围

1.教材选用。中小学教学用书必须从教育部和省教育厅颁布的《中小学教学用书目录》中选用,并按要求做好循环用书工作。

2.教辅材料征订，必须坚持自愿原则，任何单位和个人不得以任何形式强制或变相强制学生购买任何教辅材料，不得进入学校宣传、推荐或推销任何教辅。学校可通过有发行资质并经授权的正规发行渠道和在云南省教育厅公告《用书目录》上统一代购，坚持每个学生每个学科代购1本教辅材料（初中、高中毕业年级选用不超过2本）。杜绝与民营或个体发行商征订、购买。

3.每学期各中小学要在校内将选用教辅材料的品种、版本、数量、定价等向学生和家长公示，增加工作的透明度，自觉接受社会监督。不得以布置作业、考试为由要求学生购买其他教辅材料，不得以任何理由违反学生家长的意愿，强制购买教辅材料。

第六条  审批备案制度

1.每学期各校选用免费教科书、新华字典数量，选用的各类教辅用书，必须报县教育局备案，不按规定上报审批备案的学校，一律按违规操作进行处理。

2.做好免费教科书调剂工作。学校与学校之间不得调剂免费教科书，如需调剂报上级主管部门备案，经上级部门同意后方可调剂。

第七条  验收上报制度

各校每学期开学一个月内理清免费教科书、教辅材料发放情况，将结余教科书及时退还发行商，做好该学期免费教科书验收工作，并将验收情况及教材教辅材料征订选用情况形成自查报告上报上级主管部门。

第八条 惩处制度

各校要严格按照免费教科书的发放范围，对实际在校生数、免费教科书数进行核对验收，如免费教科书与实际在校生数误差超过3‰以上的学校要以书面形式向上级主管部门作出说明。最终验收数量超过教育事业学年统计报表数量的由学校此项工作负责人和经办人承担，并予以通报批评。
PAGE
- 2 -